关于召开市区居民阶梯水价用水计量修订

听证会第二次公告

针对市城市管理局提出的我市目前自来水阶梯水价按人数

制定用水基数，无法准确确定每户人数，造成阶梯水价实施困难

的实际。为更好落实我市居民阶梯水价制度，促进集约节约用水，

经市政府同意，我委拟将市区居民阶梯水价用水量的计量单位由

原按人数计量修订为按户计量。为保证阶梯水价用水计量修订方

案的科学合理性，朔州市发展和改革委员会拟定了两套修订方

案，于近期召开价格听证会，对市区居民阶梯水价用水计量修订

方案进行公开听证，征求消费者和有关方面的意见。现将听证会

时间、地点、听证方案要点、听证会参加人、听证人名单公告如

下：

一、时间：2024年 2月 6日上午 9:00

二、地点：朔州市发改委三楼会议室（市发改大楼三层）

三、听证方案要点

据自来水公司统计测算，目前我市市区 82%的用户每月用水

量不超 10立方米，95%以上用户每月用水量不超 15立方米。

（一）第一方案。按照统计局数据每户 3人。居民阶梯用水

量为：一档阶梯水量 7.8立方米/户，二档阶梯水量 12.9立方米

朔州市发展和改革委员会

- 2 -

/户，超过二档阶梯水量为三档阶梯水量。

（二）第二方案。考虑目前家庭两个孩子居多，国家鼓励三

胎政策，按每户 5人。居民阶梯用水量为：一档阶梯水量 13立

方米/户，二档阶梯水量 21.5立方米/户，超过二档阶梯水量为

三档阶梯水量。

四、听证会参加人：（名单附后）

五、听证人：李清发、蒯勇、李洪宝、李峥峰、周利文，由

李清发担任听证主持人。

特此公告

朔州市发展和改革委员会

2024年 1月 22日

- 3 -

姓名 性别 职 业

消费者参加人 7名

王慧明 男 天正广告公司

田勇 男 捿安特专卖店

赵桂芳 女 会计

李强 男 福寿堂药店经理

王福 男 书画家

郭利霞 女 自由职业

杨勇 男 职工

经营者参加人 3名

张春生 男 城发供水经理

武胜业 男 城发供水经理

计双峰 男 城发供水经理

人大参加人 1名

相国升 男 人大代表

政协参加人 1名

宣斌 男 政协代表

专家参加人 1名

王德胜 男 供水专家

利益相关方 2名

周贵宝 男 城发集团经理

候小龙 男 城发集团经理

政府相关方参加人 2名

范瑜 男 城市管理局公共事业科科长

马珺 女 城市管理局公共事业科科员